Projekt řízení likvidity ve firmě ABC, s. r. o.

Bc. Jana Tinková

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou řízení likvidity ve firmě ABC, s. r. o. Cílem je provést

analýzu stávajícího stavu firmy a jejího finančního řízení a navrhnout řešení, které by při-

spělo ke zlepšení likvidity v uvedené společnosti. V závěru projektu je vybrána alternativa,

prostřednictvím které je možného zlepšení dosáhnout.

Klíčová slova: likvidita, pohledávky, rentabilita, zadluženost, závazky

ABSTRACT

This dissertation deals with the problem of liquidity control in the firm ABC Ltd. The aim

is to provide the analysis of the current situation of the company and its financial manage-

ment and suggest the solution, which would contribute to the liquidity improvement in the

stated firm. In conclusion of this project there is a chosen option, which could allow ac-

complish some improvement.
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ÚVOD

Pro úspěšné vedení firmy je nutná finanční inteligence klíčových zaměstnanců. Díky zna-

lostem, finanční gramotnosti manažerů je pak snadnější sledovat nové trendy ve společnos-

ti i podnikání. Je snadné porozumět dějům, jež jsou prezentovány ve formě čísel. Tato čísla

jsou poté využita k rozhodování, plánování i motivaci lidí. Je důležité, aby každý jednotli-

vec v týmu byl odborně zdatný a přispíval k plnění cílů a strategií.

Společnost se může dostat do situace, kdy vedoucí pracovníci jsou natolik zaměřeni na

plnění určených ukazatelů, že si ani neuvědomují, že se dostávají do nezáviděníhodné situ-

ace se stavem peněžních prostředků ve firmě. Je třeba si uvědomovat důležitost peněz, to

že právě ony drží firmu pohromadě a že finanční gramotnost je klíčová. Důležitým ukaza-

telem finančního zdraví firmy je i výkaz cash flow, jež vypovídá o tom, jaká je peněžní

pozice firmy, jaké jsou zde uvedeny peněžní toky. Peněžním tokům je potřeba věnovat

velkou pozornost. Je nutné znát likviditu podniku, ale i odkud pocházejí peněžní zdroje. Je

nutné vědět, zda firma splácí své závazky a v jakém časovém rozpětí. S tím souvisí umění

ovlivňovat stav peněz.

V diplomové práci se budu zabývat firmou ABC, s.r.o., jejím finančním řízením a zejména

likviditou podniku. V několika posledních letech se ve firmě projevuje nedostatek finanč-

ních prostředků a s tím souvisí i problémy s dodržováním lhůt splatností u závazků a fi-

nancováním výdajů.

Cílem práce bude zhodnotit finanční řízení podniku se zaměřením se na likviditu, odhalení

příčin absence finančních prostředků a navržení alternativy řešení problému, jež by firma

mohla implementovat v reálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Finanční management hodnotí finanční výkonnost podniku. K tomu využívá metody jako

je např. finanční analýza nebo plánování financí.

Nývltová a Marinič (2010, s. 11-13, 67) uvádějí, že finanční řízení (management) ve své

podstatě spočívá ve výběru optimální varianty získávání externích (a následně i interních)

zdrojů financování a jejich užití z hlediska základních finančních cílů podnikání a s při-

hlédnutím k různým omezujícím podmínkám. Součástí finančního managementu je rovněž

měření a hodnocení finanční výkonnosti prostřednictvím finanční analýzy a oceňování a

součástí je rovněž i finanční plánování. Autoři se podrobněji zmiňují o dlouhodobém fi-

nančním řízení, jež se dotýká zejména oblasti investičního rozhodování a dlouhodobého

financování. Základním nástrojem se stává dlouhodobý finanční plán, který vymezuje cel-

kovou výši a optimální strukturu kapitálu a jeho efektivní využití.

Oliver (2000, s. 125, 137) uvádí, že současné vedení filozofie zdůrazňuje používání klíčo-

vých ukazatelů výkonnosti pro sledování organizační pohody. Autor uvádí příklady klíčo-

vých ukazatelů výkonnosti. Patří mezi ně trh, zákazníci, konkurence, vnitřní podnikatelské

procesy, lidské zdroje a finanční ukazatele. Mezi finanční ukazatele řadí růst tržeb, marži,

čistý zisk, ziskovost trhu nebo zákazníka, cash flow, nadměrné a zastaralé hodnoty zásob.

Protože jedním z klíčových ukazatelů je cash flow, bude v této práci věnována bližší po-

zornost finančním prostředkům a jejich řízení, s nimi úzce souvisí řízení čistého pracovní-

ho kapitálu, jeho složek a zejména zajištění likvidity.

Autoři Nývltová a Marinič (2010, s. 136) se zmiňují o zajištění likvidity jako o součásti

krátkodobého finančního managementu a uvádějí jeho úkoly v souvislosti s optimalizací

likvidity:

 řízení likvidity a pracovního kapitálu

 řízení krátkodobých aktiv a jejich složek

 řízení krátkodobých pasiv a jejich složek

 sestavení krátkodobého finančního plánu

Nývltová a Marinič (2010, s. 15) uvádějí, že finanční řízení a rozhodování podniku není

uskutečňováno izolovaně od okolního prostředí, ale je ovlivňováno existencí odlišných

zájmů různých subjektů, jež jsou na chování a výsledcích podniku nějak zainteresovány a

jsou označovány jako stakeholdeři.
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Sedláček (2010, s. 1) vidí management podniku v zajišťování rentability a likvidity.

"Založení podniku, jeho fungování, různé formy spojování a zánik jsou v tržní ekonomice

doprovázeny pohybem peněžních prostředků, podnikového kapitálu a finančních zdrojů."

(Valach et al., 1999, s. 11)

Kalouda (2009, s. 11) uvádí, že podnikové finance lze chápat jako zdroje financování pod-

nikatelských aktivit a jsou jimi peněžní prostředky, kapitál a finanční zdroje.

Bermanová, Knigt, Cas (2011, s. 75-76) zmiňují nejen charakteristiku peněz, ale objasňují

i pojem peněžní ekvivalenty. Je jimi vše, co se může proměnit během jednoho dne nebo za

kratší dobu na peníze, pokud je firma potřebuje. Pojmenovávají je taktéž likvidními aktivy.

1.1 Funkce finanční řízení

Kalouda (2009, s. 12) uvádí, že základní funkcí firemních financí je získávání peněz a ka-

pitálu z různých zdrojů (financování), alokace peněz a kapitálu do různých forem nepeněž-

ního majetku (investování) a rozdělování zisku (dividendová politika v širším smyslu slo-

va).

Sedláček (2010, s. 6-7) se stejně jako Kalouda zmiňuje o působení faktoru času a rizika na

financování podniku. Faktor času, podle Sedláčka, spočívá v časovém nesouladu příčin, tj.

určitého rozhodnutí a následků a vlivu rozhodnutí na ekonomiku podniku. Tedy, že dnešní

rozhodnutí ovlivňuje budoucí tok peněz. Koruna dnes má větší hodnotu než koruna zítra,

protože dnešní koruna může být investována, aby okamžitě začala vydělávat úrok.

U faktoru rizika říká, že bezpečná koruna má větší hodnotu než riziková koruna, neboť

varianta s větším rizikem přináší i větší zisk a varianta s menším rizikem přináší menší

zisk. Riziko přináší možnost ztráty investovaných prostředků. Sedláček rozděluje riziko na

vnější (přírodní katastrofy, hospodářské krize, inflace) a vnitřní (nesprávný odhad poptáv-

ky apod.).

Nývltová a Marinič (2010, s. 13) taktéž uvádějí nutnost respektovat principy: faktor času,

peněžní toky, princip čisté současné hodnoty, riziko, princip optimalizace kapitálové struk-

tury, vliv kapitálového trhu, princip plánování a analýzu finančních údajů.

Valach et al. (1999, s. 15-16) uvádí námitky k dřívější specifikaci cílů podniku, kterou bylo

dosažení maximálního zisku a v podstatě se ztotožňuje s tvrzením Kalouda, že základním

cílem podnikání je maximalizace tržní hodnoty firmy. Uvádí, že je nutné ve finanční poli-
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tice hledat rovnováhu mezi rizikem a ziskovostí. Vedle hlavního, dlouhodobého finančního

cíle podniku existují i některé dílčí, krátkodobé finanční cíle. Patří mezi ně průběžné zajiš-

ťování platební schopnosti (likvidity) podniku.

Landa (2007, s. 15-16) rozděluje finanční řízení podniku na čtyři základní oblasti. První tři

jsou shodné s funkcemi, které uvádí Kalouda, čtvrtou oblastí je řízení, evidence a kontrola


[…]


váním skonta se váže riziko, že odběratel není výší skonta dostatečně motivován a tudíž

pohledávku nezaplatí dříve, než je doba splatnosti. Firma tak zůstává v nejistotě, zda získá

finanční prostředky nebo ne. Vzniká zde i riziko, že si odběratel na výši skonta rychle

zvykne a bude požadovat další zvýšení skonta. Odmítnutí firmy by mohlo vést k odchodu

zákazníka k jinému dodavateli. Hrozí zde riziko v souvislosti s jeho zhoršenou finanční

situací a případným konkursním řízením. V tomto případě by mohl utrpět ztrátu ve výši

hodnoty poskytnutého obchodního úvěru a nákladů na vymáhání pohledávek a též v sou-

vislosti s novou alternativou financování. Pro odběratele zde hrozí riziko, že by firma moh-

la zvýšit cenu.

Značným rizikem při realizaci faktoringu je volba správného finančního limitu pohledávek,

jejich skladba z hlediska odběratelů, kdy základním předpokladem je jejich platební disci-

plinovanost. Negativní vliv rovněž mají měnící se úrokové sazby. Společnost Transfinance

pracuje s úrokovou sazbou PRIBOR a proto růst úrokové sazby může negativně ovlivnit

nákladovost v souvislosti s faktoringem a firma nemusí včas a adekvátně reagovat na zvy-

šující se náklady. V případě vysokých nákladů za tuto službu je ohrožena rentabilita na

úkor likvidity. Dalším rizikem je, že pokud firmě nebudou vznikat pohledávky, které bu-
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dou z hlediska faktora bonitní, nebude mít možnost tímto způsobem čerpat finanční pro-

středky a financovat svoji provozní činnost.
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10 VERIFIKACE NAVRŽENÉHO PROJEKTOVÉHO ŘEŠENÍ

V této části práce je provedena verifikace řešení, které bylo navrženo v předchozí části

práce.

Z následující tabulky vyplývá, že v případě, že by firma postoupila společnosti Transfinan-

ce a.s. pohledávku v nominální hodnotě 9 milionů Kč a obdržela předfinancování ve výši

80 %, tj. 7 200 000 Kč, měla by již tato první cese významný vliv na likviditu firmy.

Tab. 38 Verifikace likvi-

dity (vlastní zpracování)

Rok 2013

Běžná likvidita 1,46

Pohotová likvidita 1,14

Hotovostní likvidita 0,17

Běžná i hotovostní likvidita mají hodnoty neměnné. U hodnoty hotovostní likvidity by

došlo v případě realizace faktoringu ke zlepšení o 0,1. Přesto by tato postoupená pohledáv-

ka nezajistila dostatečnou likviditu v rámci doporučených hodnot.

Aby byla zajištěna hotovostní likvidita na nižší hranici doporučeného rozmezí, byla prove-

dena kalkulace pro vypočtení výše pohledávky, která by tuto likviditu zajistila. Výpočtem

jsem zjistila, že by musela být postoupena pohledávka v nominální hodnotě 14 929 000

Kč. Předfinancování by činilo 11 943 000 Kč. Za těchto podmínek, by byla zajištěna hoto-

vostní likvidita v rámci doporučených hodnot na úrovni 0,23.

Tab. 39 Verifikace likvi-

dity 2 (vlastní zpracování)

Rok 2013

Běžná likvidita 1,46

Pohotová likvidita 1,14

Hotovostní likvidita 0,23
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo projektové řešení řízení likvidity.

V teoretické části práce jsem prozkoumala literaturu, jež se vztahuje k řešené problematice.

V praktické části práce byla představena společnost, o níž práce pojednává. Analyzovala

jsem majetkovou strukturu, finanční strukturu firmy a zadluženost a zjistila jsem, že převa-

žuje financování cizími zdroji a ukazatel zadluženosti se pohybuje při horní hranici dopo-

ručených hodnot. Firma vykazuje každoročně kladný výsledek hospodaření, je však vidět

pokles tržeb vlivem klesající poptávky odběratelů.

Vyhodnotila jsem ukazatel likvidity a zjistila jsem, že běžná a hotovostní likvidity jsou

nízké a neodpovídají doporučeným hodnotám.

Analýzou rentability byla potvrzena ziskovost firmy. Vypočteným multiplikátorem jsem

zjistila, že kapitál vložený vlastníky byl zvětšen přibližně 2 krát.

Zjistila jsem, jaká je obratovost aktiv, jakými formami firma financuje své podnikání a

jaká je finanční pozice firmy. Zjistila jsem příčiny problémů špatné situace z hlediska fi-

nancování provozu firmy, která tkví ve zhoršené platební kázni odběratelů. Analýzou po-

hledávek a závazků jsem zjistila, že firma platí své závazky dříve, než obdrží uhrazené

pohledávky. Firma je též překapitalizovaná. Výpočtem Altmanova Z-skóre a IN05 jsem

zjistila, že firma má nevyhraněnou finanční situaci.

V rámci projektového řešení jsem navrhla alternativy financování firmy. Jejich následnou

komparací jsem vybrala ty, které jsou z hlediska nákladovosti nejvhodnější. Tyto vybrané

zdroje jsem podrobila rozboru a vyhodnotila jejich přínos pro firmu a identifikovala pří-

padná rizika, která zde hrozí.

Dále jsem vyhodnotila tyto zdroje z hlediska nezbytně nutné doby pro jejich implementaci

od prvotního kroku, kterým je oslovení finančního subjektu až do doby prvního financová-

ní.

Navržené řešení financování firmy jsem verifikovala a došla tak ke zjištění, jaká výše po-

hledávek postoupených v rámci faktoringu, by měla významný vliv na zlepšení ukazatele

likvidity.

Projektové řešení bylo vytvořeno na základě teoretických znalostí, které byly realizovány v

praktické části práce. V závěru mohu konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo.
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