Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Jana Tinková

Oponent DP:
Ing. Miroslav Batonožek

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt řízení likvidity ve firmě ABC, s. r. o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 10 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 54 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

K diplomové práci nemám žádnou připomínku. Práce je přehledná, jednotlivé části jsou logicky uspořádány a propojeny.

Teoretická část má standardní úroveň, autorka využila dostatečného množství odborných zdrojů ze kterých citovala. Analytická část práce je pro dané téma vypracována více než standardně. V projektové části práce navrhla alternativy řešení dané problematiky. Tyto vyhodnotila z hlediska jejich aplikovatelnosti a výsledné vybrané řešení verifikovala.

Cílů, které si v práci stanovila, úspěšně dosáhla. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Pokud by jste se rozhodovala poskytovat zákazníkům obchodní úvěr, které faktory by pro Vás byly rozhodující pro učinění rozhodnutí, jestli skonto poskytovat nebo ne?

2) Na základě jakých vlastností firma klasifikuje zákazníka jako významného?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2. 5. 2014

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.